(1) DI. 4.10.1.

(2) Tertullian Adv. Marc. 2.9.9. 'Quod si ita se habent, omnis jam Dei dispositio de mali exprobratione purgatur.' (ibid. De Praescr. 7.2. Adv. Prax. 16.7.) cp Novatian. De Trin. 6.32. 'Rationem enim diuinae scripturae de temperamento dispositionis cognoscimus.' Ibid: 18.104: '(Christus) paternae dispositionis annuntiator est.'

(3) V. Loi. Cristologia e soteriologia. p.237. Ibid. Lattanzio pp 235-236.

(4) Dispositio ecclesiastica = lex evangelica: Cyp. Ep. 46.1.: 'gravat enim me atque contristat et intolerabilis percussus et paene prostratus pectoris moestitia perstringit, cum vos illic comperissem contra ecclesiasticam dispositionem, contra evangelicam legem, contra institutionis catholicae unitatem alium episcopum fieri consensisse.' cp. also. Ep. 43.5. Ibid. De unitate. 10. 'Hi sunt, qui se ultro apud temerarios convenas sine divina dispositione praeficiunt.'

(5) Ad Fort. Praef.5. 'sed nec elementa colenda esse, quae homini secundum dispositionem et praeceptum dei serviunt.'

(6) cp. DI. 7.3.25.. 'quis tam caecus est ut existimet sine causa esse facta in quibus mira dispositio providentissimae rationis elucet?' for dispositio as the arcanum dei cp. V. Loi Lattanzio p.235 fn 4. Ibid Cristologia e soteriologia p.238.

More usually, however, Lactantius speaks of a more specific dispositio or dispositiones dei.

In the plural form these are the provident acts of God in history. They are the things God has already achieved or is in the course of achieving (*quaecumque a deo vel facta sunt vel fiunt*) which the demons try to abrogate to themselves in the cause of man's deception: 'nam cum dispositiones dei praesentiant, quippe qui ministri eius fuerunt, interponunt se in his rebus, ut quaecumque a deo uel facta sunt uel fiunt, ipsi potissimum facere aut fecisse uideantur.'⁽¹⁾ They are the 'counsels and arrangements of the eternal majesty' that transcend man's intellectual grasp. Lactantius makes the dispositiones dei almost synonymous here with Veritas⁽²⁾ as the hidden secret of God: 'ueritas id est arcanum summi dei, qui fecit omnia, ingenio ac propriis sensibus non potest comprehendi: alioquin nihil inter deum hominemque distaret, si consilia et dispositiones illius maiestatis aeternae cogitatio adsequeretur humana.'⁽³⁾ They are also the arrangements of God as they relate to man and the good of man,⁽⁴⁾ and so are a soteriological phenomena.

(1) D1. 2.16.14.

(2) The following verse replaces consilia et dispositiones with the synonym ratio divina D1. 1.1.6a. 'quod quia fieri non potuit ut homini per se ipsum ratio diuina notesceret...'